
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092700088

88

Nº 188, sexta-feira, 27 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 74/2017.
Nº Processo: 23077035181201915.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 23/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Supressão de valores do contrato de Reforma e ampliação do almoxarifado de Manutenção
de Obras da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$147.418,37. Fonte:
8108000000 - 2019NE801286. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 26/09/2019) 153103-15234-2019NE800281

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23077035998201993. , publicada no D.O.U de 30/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Nº.: 7/2019 - Pregão Eletrônico SISRP - Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis
(padarias, carnes e polpas de frutas) para atender demandas da UFRN pelo período de 12
meses. Novo Edital: 27/09/2019 das 08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL -
RNEntrega das Propostas: a partir de 27/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE ADALBERTO GONCALVES DE ALMEIDA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2019) 153103-15234-2018NE800002
MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

AVISO DE PENALIDADE

O Superintendente da Maternidade Escola Januário Cicco, filial da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
instituídas, de acordo com o que lhe confere a Portaria nº 209, de 01 de setembro de
2017, publicada no D.O.U. nº 170, de 04 de setembro de 2017, e em consonância com o
disposto no inciso XXII, do art. 4º da Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, publicada
no D.O.U. nº 7, de 10 de janeiro de 2019, resolve aplicar à empresa GABMASTER
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº
08.958.658/0001-12, a sanção administrativa de Impedimento de Licitar e Contratar com a
União, pelo período de 06 (seis) meses, prevista no subitem 10.3.3, do Termo de
Referência do Pregão Eletrônico nº 07/2017-HUOL-UFRN/EBSERH, respaldadas no art. 87
da Lei 8.666/93 e 7º da Lei nº 10.520/2002, em decorrência do descumprimento de norma
contratual.

LUIZ MURILLO LOPES DE BRITTO
Superintendente

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
AVISO DE ANULAÇÃO

Termo de anulação de contrato celebrado entre a CONTRATANTE Universidade
Federal do Rio Grande do Norte e o CONTRATADO Bernardino Galdino de Sena Neto.

OBJETO: Anulação do contrato nº 033/2018, presente nos autos do processo nº
23077.081203/2017-57, a partir de 18/04/2018, nos termos da sentença proferida nos
autos do processo judicial n.º 0801834-19.2018.4.05.8400.

Em 26 de Setembro de 2019
SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

Diretora de Administração de Pessoal

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 191/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078519999201986 . Objeto: Aquisição de móveis sob medida para compor
o Laboratório de Inovação em Cimentos Ecoeficientes.Criação do LINCE, este novo
laboratório vai trabalhar em colaboração com o Programa de Pós Graduação em Eng.Civil:
Construção e Infraestrutura e Departamento de Eng.Civil, contribuindo para o avanço da
pesquisa e desenvolvimento de materiais cimentícios inovadores e ecoeficientes. Total de
Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Laboratório de Inovação em Cimentos Ecoefientes, este novo
laboratório vai trabalhar com Programa de Pós-Graduação. Declaração de Dispensa em
05/08/2019. LUIZ CARLOS PINTO DA SILVA FILHO. Diretor da Escola de Engenharia..
Ratificação em 23/08/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração..
Valor Global: R$ 23.470,00. CNPJ CONTRATADA : 03.446.953/0001-76 MOVEIS MAZETTO
EIRELI.

(SIDEC - 26/09/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078526040201905 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Clinica Medica de Felinos Domesticos 2019, da
Faculdade de Veterinária da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo
Parecer nº0684/2019. Declaração de Dispensa em 23/09/2019. FERNANDA VIEIRA AMORIM
DA COSTA. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 26/09/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor
de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 1.000.000,00. CNPJ CONTRATADA :
74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 26/09/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 89/2018.
Nº Processo: 23078516907201825.
PREGÃO SISPP Nº 117/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 02058312000181. Contratado : CWA ASSESSORIA E MONITORAMENTO
DE-RADIO E TV LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020. Data de Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 26/09/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 102/2017.
Nº Processo: 23078511035201728.
PREGÃO SISPP Nº 153/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 04298489000180. Contratado : ROMARCK GERADORES - COMERCIO E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrongação da vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 23/11/2019 a 22/11/2020. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 26/09/2019) 153114-15235-2019NE800078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785005931920. Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços
especializados em engenharia e manutenção para execução de pavimentação de acessos,
vias públicas, entorno e demais áreas da Universidade Federal do Rio Grade do Sul,
incluindo o fornecimento de materiais, . Total de Itens Licitados: 11. Edital: 27/09/2019 das
08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-
00094-2019. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 26/09/2019) 153114-15235-2019NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785188591991. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para o
Almoxarifado da UFRGS.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 27/09/2019 das 08h30 às
11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha -

Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00095-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 26/09/2019) 153114-15235-2019NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 601 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 1054, de 19 de
dezembro de 2018 , publicado no DOU nº 249, de 28 de dezembro de 2018 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 1068, de 28 de dezembro de 2018, nº 19, de 22 de janeiro
de 2019, nº 68, de 20 de fevereiro de 2019 e nº 90, de 28 de fevereiro de 2019.

Adjunto A
Instituto COPPEAD de Administração/Finanças e Controle Gerencial
1o - Rodrigo de Oliveira Leite
Instituto de Matemática/Probabilidade/Estatística
1o - Carlos Tadeu Pagani Zanini
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo/Gerenciamento da Construção
1o - Bruno Luis de Carvalho da Costa
2o - Lucas Rosse Caldas
Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano /Química de

Nanocompósitos Poliméricos
1o - Lívia Rodrigues de Menezes
2o - Gisele Cristina Valle Iulianelli
3o - Ana Catarina de Oliveira Gomes
4o - Renata da Silva Cardoso
5o - Paulo Sérgio Rangel Cruz da Silva
Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social - NIDES/ Tecnologia para

o desenvolvimento social
1o - Fernanda Santos Araújo
2o - Carlos Alexandre Rodrigues Pereira
3o - Gustavo Carvalhães Xavier Martins Pontual Machado
4o - Luiz Arthur Silva de Faria
Assistente A
Faculdade de Medicina/ Ginecologia
1o - Livia Seixas Migowski
Faculdade de Medicina/ Ensino de Patologia Cirúrgica
1o - Paulo Antônio Silvestre de Faria
2o - Simone Rachid de Souza
3o - Aline Cristina do Nascimento
Faculdade de Medicina/ Neonatologia
1o - Priscila Feijó Klaes
2o - Maria Emília Domingues Costa Quaresma de Oliveira
3o - Bruna Suzarte Campelo
4o - Elisa Barroso Aguiar
5o - Daniel Hilário Santos Genu

DENISE PIRES DE CARVALHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 68/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079006103201993. , publicada no D.O.U de 03/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos para atender ao Serviço de Patologia Clínica - Almoxarifado e
Serviço de Hemoterapia (Reagente para diagnóstico clínico, corante, indicador de ph,
curativo e antibiograma). Novo Edital: 27/09/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão Cidade Universitária - RIO
DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 27/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOAO GUILHERME ALVARENGA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2019) 153152-15236-2019NE800326

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 39/2018 publicado no D.O. de 28/12/2018 , Seção 3,
Pág. 161. Onde se lê: Valor R$ 486.960,00 Leia-se : Valor R$ 371.760,00

(SICON - 26/09/2019) 153152-15236-2019NE800326


